

貸借対照表  
(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

資産の部		負債及び純資産の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	289,882,479	流動負債	393,821,292
現金及び預金	181,601,012	買掛金	36,281,199
売掛金	16,410,515	一年以内返済予定長期借入金	187,226,284
商品	48,572,112	リース債務	13,746,692
原材料	221,758	未払金	61,296,208
貯蔵品	986,180	未払費用	13,360,112
未収入金	24,434,448	未払事業所税	3,901,900
前払費用	4,776,144	未払消費税等	5,879,400
未収還付法人税等	7,147,600	未払法人税等	8,145,000
繰延税金資産	5,584,558	前受収益	58,103,053
その他の流動資産	176,152	預り金	915,754
貸倒引当金	▲ 28,000	賞与引当金	4,965,690
固定資産	3,391,011,396	固定負債	3,186,025,244
有形固定資産	3,341,637,169	長期借入金	3,084,869,148
建物	3,128,592,675	リース債務	24,400,794
構築物	35,863,753	長期預り金	21,761,135
機械装置	10,079,323	長期未払金	14,233,000
車両運搬具	2	退職給付引当金	40,761,167
工具器具備品	131,589,236	負債合計	3,579,846,536
リース資産	35,512,180	株主資本	99,910,826
無形固定資産	3,568,004	資本金	2,000,000,000
電話加入権	767,814	利益剰余金	▲ 1,900,089,174
ソフトウェア	2,800,190	利益準備金	24,357,398
投資その他の資産	45,806,223	その他利益剰余金	▲ 1,924,446,572
投資有価証券	4,638,270	繰越利益剰余金	▲ 1,924,446,572
長期前払費用	7,427,335	評価・換算差額等	1,136,513
長期未収入金	3,305,371	その他有価証券評価差額金	1,136,513
出資金	61,300	純資産合計	101,047,339
繰延税金資産	33,679,318		
貸倒引当金	▲ 3,305,371		
資産合計	3,680,893,875	負債及び純資産合計	3,680,893,875

## 損 益 計 算 書

〔 自 平成28年4月 1日 〕  
〔 至 平成29年3月31日 〕

(単位:円)

売 上 高 不 動 産 収 入 商 品 売 上 そ の 他 収 入	758,698,463 791,235,644 43,484,730	1,593,418,837
売 上 原 価		553,694,466
売 上 総 利 益 金 額		1,039,724,371
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		900,190,026
営 業 利 益 金 額		139,534,345
営 業 外 収 益 受 取 利 息 及 び 配 当 金 そ の 他 の 営 業 外 収 益	75,684 1,209,542	1,285,226
営 業 外 費 用 支 払 利 息 シ ン ジ ケ ー ト ロ ー ン 手 数 料 そ の 他 の 営 業 外 費 用	23,771,818 1,000,000 29,617	24,801,435
経 常 利 益 金 額		116,018,136
特 別 利 益 国 庫 補 助 金 等 受 入 額	9,516,039	9,516,039
特 別 損 失 固 定 資 産 除 却 損 固 定 資 産 圧 縮 損	6,130,034 9,427,306	15,557,340
税 引 前 当 期 純 利 益 金 額 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 法 人 税 等 調 整 額 当 期 純 利 益 金 額		109,976,835 27,713,680 8,280,277 73,982,878

## 株主資本等変動計算書

平成28年度（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（単位：円）

	株主資本				
	資本金	利益剰余金			株主資本合計
		利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金 合計	
	繰越利益剰余金				
平成28年4月1日残高	2,000,000,000	24,357,398	▲ 1,998,429,450	▲ 1,974,072,052	25,927,948
事業年度中の変動額					
当期純利益			73,982,878	73,982,878	73,982,878
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）					
事業年度中の変動額合計	-	-	73,982,878	73,982,878	73,982,878
平成29年3月31日残高	2,000,000,000	24,357,398	▲ 1,924,446,572	▲ 1,900,089,174	99,910,826

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成28年4月1日残高	921,163	921,163	26,849,111
事業年度中の変動額			
当期純利益			73,982,878
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）	215,350	215,350	215,350
事業年度中の変動額合計	215,350	215,350	74,198,228
平成29年3月31日残高	1,136,513	1,136,513	101,047,339

( 個 別 注 記 表 )

[ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 ]

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法・・・最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産・・・定額法

（リース資産を除く）

(2) 無形固定資産・・・自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産・・・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒実績率によるほか、個別債権の回収可能性を検討して計上しております。

(2) 賞与引当金・・・従業員賞与の支給に備えるため、賞与の支給見込額のうち当期に負担すべき金額を計上しております。

(3) 退職給付引当金・・・従業員の退職金支払に充てるため、当社退職手当金支給規程に基づく期末自己都合退職金要支給額を計上しております。

4. 消費税等の会計処理・・・税抜処理方式で行っております。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 26 号平成 28 年 3 月 28 日) を当期から適用しております。

【 貸借対照表に関する注記 】

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

建 物 3,128,592,675 円

(2) 担保に係る債務

一年以内返済予定長期借入金 187,226,284 円

長期借入金 3,084,869,148

計 3,272,095,432

2. 有形固定資産の減価償却累計額 9,389,220,819 円

3. 有形固定資産の圧縮記帳累計額 58,438,056 円

4. 財務制限条項

当社は、現在の借入金の一部に、下記財務制限条項が付されており、当該条項に抵触した場合は、本契約上のすべての債務について期限の利益を喪失する可能性があります。

① 各事業年度末日における単体の貸借対照表における純資産の部の金額を、(i) 平成 26 年 3 月期末日における貸借対照表における純資産の金額、又は (ii) 直前の事業年度末日における貸借対照表における純資産の部の金額の 80% に相当する金額のうち、いずれか高いほうの金額以上に維持すること。

② 各事業年度末日における単体の損益計算書上の経常損益を 2 期連続損失としないこと。

【 損益計算書に関する注記 】

販売費及び一般管理費のうち減価償却費 249,369,336 円

【 株主資本等変動計算書に関する注記 】

当期末日における発行済株式の数 4,000,000 株

〔 税効果会計に関する注記 〕

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
貸倒引当金	1,016,678 円
賞与引当金	1,524,467 円
未払事業所税	1,197,883 円
未払事業税	1,148,026 円
減価償却費償却超過額	21,511,824 円
退職給付引当金	12,432,156 円
役員退職給付引当金	64,050 円
その他	1,948,277 円
繰延税金資産小計	40,843,361 円
評価性引当額	▲ 1,080,728 円
繰延税金資産合計	39,762,633 円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	498,757 円
繰延税金負債合計	498,757 円
繰延税金資産の純額	39,263,876 円

〔 賃貸等不動産に関する注記 〕

当社は、新潟空港において空港関連施設を所有し、その一部を商業施設として賃貸の用に供しております。

賃貸等不動産の時価

貸借対照表計上額	時価
円	円
3,128,592,675	—

(注1) 貸借対照表計上額は、取得価額から減価償却累計額及び圧縮記帳額を控除した金額であります。また賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産全体の貸借対照表計上額を記載してあります。

(注2) 当社は国土交通大臣から空港機能施設事業者の指定を受け、空港法の定めによる特別な用途に当該建物を使用しているものであります。建物の使用・処分に事業上、法律上の制約があることから、適正な時価を算定することが困難でありますので、時価の注記は行っておりません。

なお、平成28年度固定資産税評価額は、3,147,671,646円であります。

【 金融商品に関する注記 】

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等以外は行っておりません。

投資有価証券は上場株式であり、半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は設備投資資金（長期）であり、金利変動リスクについては市場動向の情報収集し、可能な限り低減を図っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成 29 年 3 月 31 日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：円）

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	181,601,012	181,601,012	—
(2) 売掛金及び未収入金	40,844,963		
貸倒引当金 (*1)	▲ 28,000		
	40,816,963	40,816,963	—
(3) 投資有価証券	4,638,270	4,638,270	—
(4) 買掛金及び未払金 (*2)	111,810,407	111,810,407	—
(5) 前受収益	58,103,053	58,103,053	—
(6) 長期借入金 (*2)	3,272,095,432	3,055,920,632	▲ 216,174,800
(7) リース債務 (*2)	38,147,486	37,080,642	▲ 1,066,844

(\*1) 売掛金及び未収入金に係る貸倒引当金を控除しております。

(\*2) 未払金、長期借入金及びリース債務については、一年以内返済分を含んでおります。

(注) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券取引に関する事項

(1) 現金及び預金、並びに (2) 売掛金及び未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

時価については、株式は取引所の価格によっております。

(4) 買掛金及び未払金、並びに (5) 前受収益

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(6) 長期借入金、並びに (7) リース債務

これらの時価については、元利金の合計額を、同様の新規借入又はリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。



【 関連当事者との取引に関する注記 】

(1) 法人主要株主等

(単位：円)

属 性	会社等 の名称	議決権等 の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の 兼任等	事業上 の関係				
法人 主要 株主 等	新潟県	被所有 直接 33.3%	兼任 1名	—	建物の賃貸等	19,492,001	未収入金	1,047,577
					資金の借入		長期借入金	1,869,298,000
					借入利息	7,653,338	未払費用	4,592,003
	新潟市	被所有 直接 16.6%	兼任 1名	—	建物の賃貸等	38,159,302	未収入金	3,430,674
					上下水道料	11,099,741		
					資金の借入		長期借入金	466,666,000
					借入利息	3,826,661	未払費用	2,295,996
	全日本空輸 株式会社	被所有 直接 10.0%	兼任 1名	—	建物の賃貸等	248,155,092	前受収益	22,333,957
					光熱費等	4,853,300	未収入金等	1,130,660

(2) 役員及び個人主要株主等

(単位：円)

属 性	会社等 の名称	議決権等 の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の 兼任等	事業上 の関係				
役員 及び その 近親者	北陸瓦斯 株式会社	被所有 直接 0.2%	兼任 1名	—	ガス代	34,419,049	未払金	4,608,580
					広告代	800,000	前受収益	864,000
	敦井産業 株式会社	—	兼任 1名	—	監視カメラ 工事発注等	28,053,000	未払金	5,254,200

(取引条件及び取引条件決定方針等)

取引条件については、市場価格及び総原価を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、価格を決定しております。

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

[ 一株当たり情報に関する注記 ]

1. 一株当たり純資産額	25	円	26	銭
2. 一株当たり当期純利益	18	円	49	銭